Дело № 1-348/2024

24RS0028-01-2024-002937-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 2 июля 2024 года

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Мугако М.Д.,

при секретаре Владимировой Ю.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Путинцевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лысенко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. 

<

адрес>, зарегистрированного г. 

<

адрес>, проживающего г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего троих детей, трудоустроенного ООО «МСТ» слесарем, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 на основании заочного решения от 13.06.2017, вынесенного Нижнеилимским районным судом Иркутской области обязан уплачивать алименты на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с 18.05.2017 и до совершеннолетия ребенка. 21.06.2017 на основании исполнительном листа, выданного Нижнеилимским районным судом Иркутской области, судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № 18543/17/38022-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО2

20.04.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 74 Нижнеилимского района Иркутской области, вступившим в законную силу 05.05.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание ФИО3, в период с 03.06.2019 по 31.03.2022 и ему назначено наказание в виде обязанных работ на срок 50 часов. 

31.10.2022 исполнительное производство № 18543/17/38022-ИП окончено на основании ст. 6, ст. 14, п. 10 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» в связи с заявлением взыскателя об окончании исполнительного производства. 30.03.2023 в Нижнеилимском РОСП ГУФССП России по Иркутской области возбуждено исполнительное производство № 39876/23/38022-ИП в отношении ФИО1. по алиментным обязательствам. 01.03.2024 исполнительное производство № №-ИП принято на принудительное исполнение в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный номер №-ИП.

ФИО1. будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейном кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении 30.03.2023 в отношения него исполнительного производства, проживая в период с 01.05.2022 по 29.05.2023 в Иркутской области, Нижнеилимском районе, г 

<

адрес> а в период с 30.05.2023 по 07.03.2024 в Кировском районе г. Красноярска, ул. 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО2 в сумме 170 017 рублей 26 копеек, начисленных за март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года, в период с 01.04.2023 по 06.03.2024 не произвел.

При этом, ФИО1., являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в КГКУ «Центр занятости населения г Красноярска» не обращался, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом, в период с 01.06.2023 по 06.03.2024 имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней ФИО2, в нарушение решения суда от 13.06.2017, в связи с чем 07.03.2024 в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г Красноярску в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело. Задолженность ФИО1. по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 за период с 30.03.2023 по 29.02.2024 составляет 207 534 рубля 26 копеек. По состоянию на 01.03.2024 общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 составляет 1 057 750 рублей 31 копейка. По состоянию на 07.03.2024 общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 составляет 1 063 610 рублей 83 копейки. С целью избежать уголовной ответственности, ФИО1. в период с 30.03.2023 по 29.02.2024 произвел незначительную выплату 18.08.2023 на сумму 2 000 рублей на личный счет ФИО4 

В судебном заседании подсудимый вину в указанном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершённого преступления, указанные в обвинительном акте, не оспаривал. Обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В связи с тем, что подсудимый, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя и потерпевшего, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия, заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Исходя из обстоятельств дела, учитывая результаты судебно-психиатрической экспертизы, суд признает подсудимого вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом учитывается, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, состояние ее здоровья и здоровья его родных, наличие троих малолетних детей и жены на иждивении, что суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание, кроме того при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, состоит в браке, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, не судим, трудоустроен, был мобилизован для участия в специальной военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, суд считает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, с учетом трудоспособности, семейного и материального положения, состояния здоровья, постоянного места жительства и работы подсудимого могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде исправительных работ, без дополнительных наказаний. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого правовых оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку не установлено исключительных обстоятельств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 процентов из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Документы, признанные вещественными доказательствами – оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Судья М.Д. Мугако